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wa się skrzepy, a rany za,sypuje sulfamridami
lub jodofornrem. W przypadku, kiedy naczynia
p owrózka j eszc,ze krwarvią, należv kleszczyke-mi,
Kochera chw'ycić kikut powrózka, wyciągnąć go
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na zeurnątrz i jak najwyżei p,odłvrązać lub
zmiażdżvć, uci,na,jąc nadmiar, Właścicieł wini,en
znrielrriać zrilirerzę,c,ilr często ściółkę, a rany zasy-
pywać antyseptyctzną zasypką.
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Pi,erwo,tne raki wątroby u zwierząt do,mo-
wych są zjawiskiem stols,unko,rnzo rzadkim.
Miąższ nowotworowv wywodzić się może a]bo
z komórek b,eleczkołvych wątroby (carcźnoma
hepatogenes) a,lbo z nabłorrka przewodów żół-
ciowych (carcinoma cholatl,gźogenes). Pierwsze
wysltępuią przede wszys kim u bydła, ,owiec,

renów, a raki wątroby u ps,ów bio,rą początek
zazwyczaj z nabłonka dróg żółciowy,ch. Według
zestawienia Trottera z 1903 r. [cyt. za Cotchi-
nem (1)] na 39.704 sztuk bydła poddanego ub,o-
jowi w rzeźni w Glasgow u 119 sz,tuk stwier-
dzono pi,erwotnego gruczolako-raka wątroby
(0,299glo) wywodzącego się z komórek wątrobo-
wych. Dob|berstein (2) podaie częstość "wystę-
prowanriia raka wątrobv u bydła na 9,360/o wszy-
stkich ro,dzajów raka u tego gatunku zwierząt,
Dla ścisło,ści zaznaczyć tu jednak należy, że
autor ten oparł powyższą llczbę na ogólnej
ilości 48 wszystki,ch przypadków rakowych u
bvdła, jakie zdołał zgrorna.dzić do swej staty-
styki, gdy np. spośród materiału psiego, zebrał
22I, a końskiego 202 przypa.dki raków.

kornórki rakowe beleczkorpochodne mają
z,dołno,ść wydzielania barwików żółciowych,
stąd barwa guzów nowortworowvch może wa-
hać się od szaroibiaławej poprzez żółtą [Keller
(3)] do zi,ełonej 1ub nawet brązo,wej |Trotter cyt.
za (I)l. Kołor zielony, oliiwkowozieło,ny pos,iada-
ją zazwyczaj gruczolaki wychodz,ące z komórek
wątroib,o\Mych [Vogt (4), de Kock i Fourl,e cyt.
za (I)l. Bafwa ta może nawet znal,eźć swe od-
b,icie w nornenklaturz,e adenonta hepatts ui,ride
[Vogt G)].

Wątroiba z guzami rakowymi jes,t znaczn,ie
powiększtorra, a ciężare,m swo,im może przekra-
czać 40 kg [Keller (3), Trotter cyt. za (1)].

Kon,syst,encja ognisk ra,kowych je,st zazwy-
czei bardziej miękka o,d prawidłowego rniąższu
wątroib,owego, niekiedy bivjowata [Keller (3)].
Iiość zaś tkanki łącznej włóknistei przetl.kają-
cej loniąższ nowotworowy może być róż,na, od
bardzo skąpej [Feldmann cyt. lza (1)] do znacz-
nej w pos,taci szarobiałvch pasm [Keller (3)l.

R,a.k wątroibv bydła daje przerzutv do regio-
nalnych węzłów chło,nnych, ti. wnęki wątrołry
i śródpiersia [Keller (3), Trotter cyt. za (1)].
W przypadku zaś Fleźschll,auera |cyt. za (1)]

wrodzony rak wątro,by cielęcia. dał przerzutv
do płuc, nerek, serca i męśni szkiel,ertowych,

Przypadek wŁasny

miesięcy krowa stopniowto tra.ciła ape,ty!,
chudła.' Obslerwowano też wyraźny spadek
mle,czności i stopniowo nasilający się kaszel.

W toku ba,dania kli,nicznego którego skróco-
nyw amy,s Krowa
silnie Tempe nętrzna
ciała 0./min., Z0imin.
Wybitna bładość widzialnych błorr śluzowych;
błórrv śluzow,e barvry porc,ełany. Powiększenie

płuc prawidłowe; wysłrtrchem s;twierdzalny
ś,zrner pęcherzykowy niec,o zaosrtrzony, zwta.ca

bez
tub

mny.
p za się niewieł-
k w żwacz,a, 4-5
n w prze,dłużeniu
pierwsz,ej l,inii wypuku zaczynając o,d 11 prze-
śLtrzeni międzyż,ebrowe,j aż poza łuk zebro,wy i
od 9 do 12 przestrzeni międzyżebrowej w pfz,e-
dłużeniu drugiej linii optrkowej stwierdz,ono,
silne stłumienie. po,za fukiem żebrotlym wy-
czuwało, się wystającą na palec krawędź pra-
wego płat,a wą,troby. obraz ten wskazylvał na
bardzo zrraczne powiększerrri,e wątroby zwłasz,
cza w kierunku wentralnym.

Badanie krwi, wykazało: cz,erwonych krwi-
nek 1,7B0.000, białych krwinek 34.600, Hb
2BoSh, ind,eks 1,3. Obtaz białokrwinkowy:
mielocytów 10/o, metamie,iocytów 20la, palecz-
kowatych 120/o, segmentowanych 690/o, e,ozyno-
filów 60/o, limfocytów B0/o, monocytów 20io, W
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obrazie czerwonokrwinkowym stwierdzono
pojedyrrcze erytroblasty, anizo,cytazę waz
poikilocytozę. Czas krzepnięeia krwi znacznie
przedfużorry, do około 1 godziny. Krew wodni-
sta, o barwie jasrro-różowej, po skrzepnięciu
dawała skrzep wńo,tki, co przemawiało za nie-
doborem f i,b,rinogenu.

Rozpoznanie różnicowe: Gruźlicę wykluczo,no
na podstawie ujemnego wyniku tub,erkuliniza-
cji, braku zmian klinicznych ze strony narządu
oddechowego oraz limfopenii krwi obwodowej.
Zaostrzenie wysłuchu przyp,isywano następ-

_ Fo!. 1. wątroba, powierzchnia a.zmleczała toTebka plawego płata, Z o ognisko, zgolzelinowe. 2. woreczek

l. Duże ogniskó ż.i""rf,"';'j"r.oi"r:fj$'; guzki rakowe. 
l

stworn znacznego p,owiększenia wątroby i uc,is-
ku iej na przep,o,nę. Białaczkę limfatyczną ełi-
minowano na podstawie zrnian we krwi, a mia-
nowici,e znacznej leukocytozy bez charakte-
rystycznych odczyrrów uldadowych, Iimfopenii
i ni,eznac,znego tylko zaburzenia w meclrinice
krzepliwości krwi. Pod uwagę brano również
ropień wątroby, za którym przemawiać rnogtro
guzowate powiększenie tego narządu granulo-
cytoza krwi oblvodo,w€j, oraz sprawę nówotwo-
rową. Na tę astatnią możliwŃć wskazywało
zl:aczne wychudz,enie zwierzęcia otaz zmiany
we krwi (;riedokrwistość, odchylenia w obrazi,Ó
czerwo,no-krwi,nkowym), WłŃciwe rozpoŻna-
nie mozna by było postawió po wyko,naniu ba-
dań bioptycznych węzłów chłonnych i wątro-
by, Tych jednak nie przeprowadzo,no ze wz1lę-
du na stan ogólnv zwierzęoia. W tydzień po
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doprowadzeniu d,o Kliniki poddano krowę
wśród oibjawów śpiączki wątro,bow,ej ubojowi
w prosektorium Katedry Anatomii Patologicz-
nej, z klinicznym podejrzeniern guza wątroby.

W to,ku p,rz,epro,wadzolnej sekcji stwierd,z,orro
(prot. sekc. 142/57), Krowa znajditrje się w sta-
nie krańcowegp wychudzenia. Skóra i widzial-
ne o,d zewnąttz bło,rrv śluz,owe zmian nie oka-
zują. W p,o,dskórzu brak tkanki tłuszczow,ej. W
dużych naczyniach krrłrio,rrośnych obe,cna jest
krew jasna, wodnista. Mięśnie szkieletowe
blade, atroficzne. Wszystkie węzłv chłonne
podskórne są powiękśzorre, wielkości jaja ku-
rze,go i większe, na rozkroju b]ade,, soczyste.
GruczoŁ mleczny w okresie laktacji. Węzły
chłonne nadwymieniowe również p,owiększo-
D€, blade, soczyste. Narządy jamy ustnej,
no,sowej, szyji poza bladością błon śIu,zo-
lvych innych zmian nie oka,zują. Gruczoł
tarczykowy niezmie,nion;z, bladv. Centra,I-
nego układu nerwowe€lo nie badano. Ja-
rnv opłucnowe nie przedstawiają nnian cho-
robowych. Płuca nie,oowiększ,orre. blade, po-
dusz-krowate w ca-łości. Węzłv chłonne około-
o skr'zelowe i śródpiers,iow,e złlacr;nrlire powiększo-
ne. na ro,zkroju blade, niektóre zawierają róże
wawe rozrniękłe ogniska miąższu, wielkości
grochu, Worek osiierdziowv bęz zmian. Seroe
wielkŃci i kształtów odpowiednich. Wsierdzie
oraz bło,na wernmętnna dużvch naczyń krwio-
nośnych niezrnierrrione. Mię,sień sercowy blady,
jędrny,

Przy otwieraniu jamy brzusznej zwTaca uwa-
ge duża, powiększona wątroba (wymiary:
70x47x75 cm), a ż:właszcza jej prawv płat, o
ksztpłtaeh kulistych, mieszczący w sobie duże,
wielkości głowy ludzkiej, cuchnąc,e ognisko
mańwicv zgorz,elinowej. Płat ten zrośnięty jest
z iednei strony z dwunastnicą, z drugiej z
otrzewną hrku żebro\^lego. Sa_mo ognisko zgo-
rzelinowe o,tocz,one j,est warstwą tkanki łącznei,
a w pobliżu zł,ostów z ottzewną przechodzi w
małą iamę, wi,elkŃci jaja gęsiego,, wypełniorrą
treścią f olprro -zgoruelrinową. Ztosty łącznotkan-
kowe obserwuie się rradto między §ecią dużą
a ortrzewną w linii białei ciała; brak zupełnv
zrostów dżołąd-
kami. P wątro-
bv jest t". Po-
prz,ez złn|eczałą miejsea.mi torebkę prześwie-
,cają grubsze i cieńsze pasrna łączno,tkankowe,
które zamykaią sobą resztki utkania ztaziko-

nlona.
Nerki blade, makroskopowo bez zmian. Po-

dobnie moczo,wody i pęherz moczowy. Nad-
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Tlercza okazlują na rozkro,jach prawidłowy ry-
sunek. Jajniki drolbne, bez zrnian cho,roib,owych.
Mactca o rogach grub,ości 2 palców, okazuje'na
rozkroju droibrre, wielkości fasołi, karunkuły
po ostatnio pżebytym poro,dzie,, ŚIe,dziorra o
ostrych brz€gach, nienapiętej torebce, prawidło-
wym rysunku po,dścieliską i miąższu na rozkro-
ju. Pra,edz,ołądki, t,rawienie,c, j,eJ.ita cienkie i
grube złnian nie okazują. Węzły chłolnne prze,d-
żołądków, krezkowe jełitowe, wnęki wątr"oby,
śledŹiony i ner,ek, zaŃtzewm,owe krzyżo-we są
p,owie,ksz,one, bla,d,e, §oczyste, wi,elkoŚci o,d kasz-
tana do jaja gęsiego.

B,ezpośrednio po ubgju spo,rządz,olrral tvrflazy
ze szpiku mostka i żebler i zabarwiorro je meto-
dą Papenhelirna. W ,o,brazie mikrioskopowym
stwier'dzo,no: rnielo,blastów 50/o, p,rorni,elocytów
200lo, mieJ"ocytów 100/o, metamie,Iocytów 8Dlo,
proerytro,blastó,w 20la, erytroblastów 220lo,
Iimfocytów B0/o, rnegaka;riorytów 20la, plazrno-
cytów 10/o. W ukła,dzie granulo,cytów komórki
kwasochłonne sitanowiły ok. 200/o. Obraz mi-
kroskopowy Tozmazv szpiku wykazuj,e zaha-rno-
wanie procesów dojrzewania ełementów ukła-
du grarru1o,cyta,rtrego,, co zrralazło svlój wyraz

j itrości prornyelocytów (200/o) i w
się ilościowym fo,rm bardziej doj-

rzaŁych tego układu. T,owarzyszą temu cechy
zwyrodni,enńa wymie,n-io,nych komórek, jak Iicz-
ne wo,dniczki, słabsze ba,rwienig się jąd.er i
plazmy. Cechy zwyrordnienia okazuje również
układ erytroblastyc7rtv, który, mimo pnawidło-
wego o,dsetka ko,mórek szpikowych, nie ł\Tka-
zuje zdolności regeneracyjn5,ch (silna gnemia
krwi obwo,dowej) .

Właściwą i zdecydowaną diagnozę można by-
ł,o postawiĆ dopd,ero po przeprowalc]zen,iu badań
histopatologicznych, do których pobrano wy-
cinki wątroby, węzłów chłro,nnych i śledziony,

W o,brazie mikroskopowym wycinki wątroby
okazują liczne drobrle, subm,iliarne i miliarne
a nadto wielkości gro,chu, grrriazda kołrrórek
tkwiące w miąższu b,e].e,czkowyrn a złożone z
dużych, nabłonkowych, a.typowych elementów.
I{ornórki te ,mliejs,cami układają s,ię sze,regiem
jedna za drugą i tym ułoż,eniem przypo,minają
prawidłowe bełeczki wąt,roby. Podobieristwo
jest tym większe, że wielkością kornórki te od-
powiadają kornórkorn iłrątrolbrowym. Różnią się
jednak od ni,ch jaśniejszą, szato różow,awąplaz-
mą o nie,ostrych obrysach, i duzo wliększym,
bledszym, pęcherzykowatym jądnern. Gniaz,da
tych kornórek wrastają w sposób naciekowy w
miąższ narząd,u a rozrastając się do wielkości
guzków i gtrz,ów, dosltrzegalnych nietrzbrojonym
okiem, wyraźni,e ucńskają sąsiedlrrie beleczki
wątroibowe. Na obwodzie gniazd i guzków ko-
mórki rakowe doitykają bezpośrednio ko,mórek
wątrobowych; a nawet niejednokro,tni,e można
obserwować obrazy, gdzie kornórki rakowe sta-
nowią jakby przedłużenie prawidłołvych bel,e--

czek wątroby,

Jest to więc rak wycho,dzącv z koł-nórek be-
le czkowych wątrdby ( c ar ctncnl a h ep at o g ell e s ).Już strosunko,wo, niewielkie, submiliarne,
skupiska kornórek rakowych posiadają wytaż-
ne p,odścielisko łącznotkankowe, którego włók-
na tworzą delikatną siatkę o dośó regu-
Iarnych oczkach, średnicy kilkudziesięciu do
s,tu, stu kilkudziesięci,u mikrorrów. Daje się
to zauważyć szczegółnie wyraźnie w pre-
paratach barwionych ,metodą v. Giesona, Grub-
sze pasrna łącznotkankowe są ,"17 b,ezpośredniej
bliskości gniaz,d nowotworowy,ch przetkane
gęstym naciekiem dro,bnych korrrórek lńmfocy-
tarnvch.

Fot. 3. W.ątroba, mikTofotografia (obiekt. 6x, ok. 6x).
1. MiążsZ beleczkowy. 2. Utkanie raka.

Fot. 4. Wątroba, mikrofotografia (obiekt. 24x, ok. 6X).
1. Beleczki wątrobowe, 2. KomóIki raka.

Bełeczki zacho,warrego miąższu Wątro,bowego
są cienkie, atrofi]czne. Po,nadto rnożna dostnzec
bardzo nieli,czne, drolbne ogniska martwicy ko-
mórek beleczkowych, Układ histio,cytarny wą-
troby jest podrażniony, jego kornórki §ą na-
pęczniałg i ster,cz,ą do świaftła włośni,czek.

Duże ognisko zgo,rzeJiłrowe wątroby orto,czo-
ne jest grubą, ki]kuwarst:\^/ową torehką tkanki
łączne1, o,brzękłej i zawi,erającej rozległe obsza-
ry wytrewów krwi i skrzepłego włóknika, W
przestrzeniach porniEdzy ploszczegółnymi war-
stwami torebki znajduje się miąższ beleczkowy
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wątrobv, Wewnętrzna warstwa torebki ł.ączno-
tkankowej,i mtąższu wątrobowego naciecz,oIna
iest gęstym wałern komórek 1imfo,cyt,o.rnych
i plazmatvcznych i wraz z rrirr. ul,ega martwicy
skrzepowej zrazu kariorektycznej a następowo
kariolitvcznej. Podobne a,le drobne, submiliar-
ne ogniska nacieku dro,bnokomórkowe§o i mar-
twicv kariorektycznej można spotkać w obrę-
bie zwart,ego miąższu wątrobowego, znajdując,e-
go się na zewnątrz torebki łączno,tkankowej.
Podkreślić przy Łvm na.Ieży, iż rniąższ ten tu-
taj nie okazuje prawidłołvej budowy zraziko-
wei i charakterystycznego układu prornierriste-
go beleczek. Składa się natomia.st z krótkich
beleczek zgrupowa_nych w duże ogni,ska-kule,
uciskające się wzajemttie w liniach styku.
()braz ten odpowiada ogniskom odnowy i prze-
ro,s|u wyrównawczego wątro,by.

Do badania histopatołogicznego po,brano
również wycinki z węzłow chłorrnych śródpier-
siowych, okołooskrzelowych, żwacza, krezki je-
litowej, fałdu kołanowego,. W obrazach mikro-
skopowych spotyka się prawie wyłącznie gniaz-
da kornórek rakowych, takich samych jak w
wą'"robie. I tu też wypełniają one oozka de]ikai-
nej sie,ci utwoł:zonej przez tkankę łączn,ą włók-
nistą. Miejscami włókna łącznotkankowe sku-
piają się w grubrsze pasma, które dzielą obszary
utkanip. nowotworow,ego na większe zrazy.
Przerzuty rakowe spycha.ją właściwe utkanie
limfatyczne węzłów do bardzo nielicznych,
skąpvch resztek. W węzłach chłonnych śród-
piersia ob,serwuje s,ię wylewv krwawe a nadto
drobne ogniska martwicy ro,zpływnej komórek
nowotworowych.

Obraz mikro,skopowy śiedziony nie odbiega
od no,rmv.

omówienie
Powyższy przypadek raka wątro,fuy krowy,

wywodzącego się z komórek beleczkowych, za-
sługuje na. szczególną uwagę ze względu na
rzadkość jego wvstępowania. W piśmiennictwie
zagtanicznym spotkać można niewiełe opisów
pod,obnvch przypadków, w polskim brak zu-
p,ełnie.

Ponadto przypadek nasz wyróżnia się od
dovchczas opisarrych rozległo,ścią stwierdzo-
nych przerzutów. Pornijając wsponuriany na
wstępie przvpad,ek Fleischhauera wrodzonego
raka u cielęc,ia, przerzuty ra,ka wątroiby u do-
r,osłvch sztuk ograniczały się do re]gionalnych
węzłów chłonnych tj. wnęki wątroby, a w przy-
padku Kellera także do węzłów chłonnych
śródpiersiovwch doogonowych. W naszym przy-
padku rak wątroby da-ł przerzutv do wszystkich
do,stępnvch w zwvkłvm toku sekcyjnvm węz-
łów chło,nnych, zarówno jamv brzuszne,i i klat-
ki piersiowej, iako też i podskórza.

J,eszcze pod jednym względem wyodrębnia
się ńasz przypadek. Mianowieie przypa,dkorn
opisanym w dostępnej nam literaturz,e brak jest

158

op,i.su obrazu klirricznego. W większości były
to przypadkowe znaleziska u zwierząt rzeź-
nvch. W naszym przypadku miełiśmy spo-
sobność przeprowadzić ba:dania k]iniczne oraz
badan,ia dodatkowe krwi i szpiku. Stąd spo-
strzeżenia te mogą znaleźć rv przyszłości pew-
ne zas,to,sowanie w ptzyŻyciowym rozpoznawa,-
niu podobrrych przypadków.

Powiększenie wszy,stkich węzłów chłonnych,
upoważniające w dużej mirerz,e do rozpoznawa-
nia nie tak rzB.dkiej u bydła białaczki, przebie-
gającej zazwyczaj z powiększeniem wątroby, a
iównież nasuwające podejrzenie gruźlic,y, mo-
że być spowo,dowane, jak się okażuje, t,alrźe
przerzutem raka e,go. W ten
Śposób zmi,erriorrre ródpiersiowe
i około,oskrzelowe na tchawicę
oraz pr'zebtegając,e w sąsiedztwie pnie nerwo-
we i wywołać o,druchowo ka,szel przy całkowi-
tym braku zrnian w miąższu płucnym. Pod-
kreślić należy zespół zrnian hematołogicznych,
a więc niedokrwistość, granulocytozę z przesu-
nięciem obrazu w lewo, limfopenię (jako wyraz
poraŻenia układu limfatyczneEo przez, przetzu-
tv raka do węzłów chłonnych), wysoki indeks
Hb krwi. Przedłużenie czasu krzepnięcia krwi
moż,e znależc wytłumaczenie w prawdopodob-
nym zmniejszeniu ilościowym fibrinogenu na
sku,tek uszkodze,nia wątroby ptzez ro,zległą jej

nowotworcwe. zaha-mowanńe
ania komórek szpikowych na-
ksvcznemu dzia_łanitr pro,duk-

tów prze;mianv materii komórek nowotworu,

Stwierdzone w prawvm płacig wątroby duże,
otorbio,ne ognisko zgorzelinowe nie wykazywa-
ło jakiejkolwiek łączności z przedżołąclkami.
Odpada za.Łern najprawdopodobni,ej n.ajprost-
sza możliwość wytłumaczenLi,a jego powstania
jako następstwo przebijania się ciała ostrokoń-
czvstego o,d stronv prz,ewodu p,okarmowego.
Zdaje się, że przyczyny upatrywać należy w
czvnnikach baktervjnych. Jak wnioskowac moż-
na z o,brazów histopatołogicznych ,skrawków
pobranych z pogranicza zgorzel| martwicy
uległ tvlko sam miąźsz wątrobowy. Porniędzy
warstwami to,rebki łącznotkankowej otaczaj ącej
zgorzel stwierdz,ono jedynie beleczki wątrobo-
we. Brakło tam całkowicie komórek rakowych.
Zna.mio,na odnowy i przerostu wyrównawczego
m,L|ąższu wątrobowego obserwov/ano tylko w
obszarach przytykających ,od zewnątrz do to-
rebki zgorzeli. Może zgorz,el w wątrobie była
wcześniejsza. Dużv ubytek miąższu wątro,bo-
wego Spowodował procesy regen,e,racyjn,e i prze-
rostowe na jego obwodzie, a te z kolei zwich-
nięte i wypaczon,e - 

jak to tłumaczy teofi,a re-
generacyjna Fischena-Waselsa stały się
punktem wyjścia dla bujania nowotworowego.
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Z obra-zów makro,- i mikroskopowych danego
przypadku można by wysnuwać taką kołejność
zrnian choro,bołnr5rch, dostardzając tym samym
materiału do dyskusji nad kancerogenezą.

' I,iśmiennictwo
1) cotchin E.: Neoplasms of the domesticated mammals.

Commonwealth Agricultural Bureaux, 1956, Page 38. 2) D o b-
berstein J,: Der Krebs der lłausseugetiere. BerI. TieT-
erztl. wochenschr., 193?, Nr ?, s. 100.3) Keller Il.: Uber
den seltenen FalI eines Leberkalzinoms beim Rinal. z.
Fleisch, u. Milchhyg., L937, 47, s. 243. 4) v o g t: Leberzel-
lenadenom aus der LebeT einer Kuh (Adenoma hepatis vi-
ride) BeIl. Tierelztl. Wschr., 1933, 49, s. 166,
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CARCINOIIA HEPATOGENES y F(oPoBbI
Conep)KoHhe

Aeropu onHcblBoroT c.nyroń poKo neqeHh y 1O,1erleń
KopoBbl. Klnxnsecrn oórropy>xexo 3HorHTerbHoe HcToule,
HHe, yBerH9eH}4e Bcex ,lHMooTH9ecKnx >xelóa, npH Bbl-

cTyKHBoHHH 3HorHTerbHoe yBerH,{eHHe oót€rvro ne9eHH.
B xpoał oórropyxelo rpoHynoqHTo3 c cABHroM napo
BneBo, nHMooneHHto, 3Ho9HlerbHoe MoJloKpoBHe, oHH3o-
rłHTo3, noHKHrolłHTo3, eulcot<łń HHAeKc H npoAreHHe ne,
plło4c caóprulBoHH9 KpoBH.

Bcrpurle o6xopyxrłao óolsu.loń HeKpoTI\łecKHń oqor
s npoaoń Aonn neqeHH; B ocTorbHblx qocTrx negeHH MHo-

ro9HcreHHble 6elue onyxonH, KoTopble no4 MHKpocKonoM
onpeAereHo KoK por<ooóposrryo TKoHb, npohcuJeAulylo
H3 KreToK neleHl. YeeIH,{exHe Bcex nHMQoTH9ecKHx xe-
Iós óul.no Bbl3BoHo MeTocTo3oMH pol<o.

Mor<po H MHKpocKonlłqecKHe HccreAoBoHHc no3BorrtoT
npeAnororoTb, 9To nepBoHo9orbHblM soóonegoHHervl Óstlo
roHrpeH03Hoe H3MeHeHHe nopeHxHMbl neYeHH, KoTopoe
BbI3BoJlo B nocneAcTBHH npoqeccbl pereHepoqHH k rH-

nepTpoQHH rr<oxei. 3ro noToIorHqecKH l3MeHeHHo9
TKoHb - cornocHo TeopHH Qlu.lepo - Bocenrco - Morno
óstru xoqolovl poxooóposxoro oóposoeoHrn.

MARIAN KU,PROWSKI & ZBIGNIEW HEJŁASZ

CARCINOMA HEPATOGENES IN A COW.
Summary

A cas,e of carcin,oma hepat,ogelnes in a cow 10 years
old was described, Emaciation, e,nlargement of all
the J,ymph nodes available fo,r examinaóion and a con-
si,de,rab,le enlargement of the a,re,a of hepati,c dluilInelss
were found on clinical exami,nation. Haernnatological
examinations of bloo,d reveale,d granulocytosis with
a shift ,t,o the le,ft, lymphopaenia, aniso- and p,oikilo-
cytosis, anae,mia, high Hb. index and a pro ongatio,n of
time of blood clotting,
A gangrenous focus in the right l,o,be of enlar,ged li-

ver and nurn]erous lal;bugine,ous nodes in the rest of
the liver werre observe,d on post-rnortem examination.
The nodes, which on histopathotrogical examination
proved to b,e a car,cino,mańous tissue, o,ri]ginate,d frorn
trabecular cells of the liven, The enlargement of all the
lyrnph no,des was caused by ,neoplasćic metas,tases
fr,orn ńhe liver.

Macro- and rnicroscopic examinations of the liver
showed that bacterial gangrene of the hepatic pa,ren-

chym,a was the primary path,ological c,hange. Th€ gan-
grene caused secolndarily the regenerative processes
a,nd co,mpe|n§ative hyp,e,rtrophy o,f the live,r. These fac-
tors, when changed pathologically, may become-ac-
coirciing to the rergen,erative th,eory ,of Fisch,eir-'Wasels-
the, lbegi,nning for n,eop,l,asm.

SZCZĄ,IK)WA BŁONA ŹR!]NICZ}TA U PSA
z Kliniki chirurgicznej w§R we Wrocławiu

Kielownik: Prof. dr K. szczuDŁowsKl

l]wul,etni pie,s sami,e\c owczarz alzacki został
usunięty z tr€sury z powodu złego, wzroku. Istot-
rrie, puszczony wo]lno uderza się o przedrnioty
na drodze. W poszukiwani;Lr przyczyny takiego
st,anu, ,pTzy pozarnie ni,ezmienionych o,czach za-
u|ważono w obrębie żrenicy obydwóch oczu [Tlo-
łą, cie,nką, brunatną błonkę rozpiętą p]rzed so-
czewką na kilku ,nitkach, umocowanych do
przedniej powierz,chlni tęczówki w odległości 3

-4 
,mm od brz,egu reagującej ,na światło żreni-

cy. C ,omirna małego pająk,a, uczepio-
nego tęczówki a tułowiem dotykają-
cego tym miejscu Sorcz€Wki. Przez
wz,i,ernik widac ten obraz w kolorze ciemrn}T n na
tle barwnie plześwi,e,cającego przez soczewkę
tapetun1 lucidum. Opisane sto,su,nki wi,ernie od-
daje za!ączona, a nie często ,spotykana, fotogra-
fia, le,wego oka o niezupełnie rozszeTzonej atro,-
piną źrenicy.

MATYLDA SZCZUDŁOW,SKA

szczątki błony źIenicznej na lewym oku psa.
Ze zbioTÓw Wet, Klin, chil wsĘ, W'?-l'T.o"ur,ru

Rozpoznanie stwierdza obecność szczątków
błoln źrenicznych na obu oczach z drobnymi zibie-
l,enirami so,czewek w miejscach zetknięć z błona-
mi, Tak bło,nki jak też ,drobne zae,rny pod nimi
na socz€wkach up,oŚledzają znacznie widz,enie,
czyniąc psa niez,dolnym do służby wi rodzaju tej
z jakiej zo,stał usunięty.

Szczątki błon źrenicznycl1 są pozo§tałością po
n,iezanikłej t,orebce so,czewkowej z okresu roz-
woju z,aro,dkowego. Zwykle uwsteczniają się one
jesz,cze w życiu płodowym a spóźniolne w zaniku
i ,pozostające niekiedy jej części wchłaniają się
zupełnie wn,et p,o p,orodzie.

Szczątki bło,ny żrenicznej przedstawiają się
jako różnie cienkie i różnie liczne nitki, barwy
tęczówki odchodząc,e od przedniej powierz,chni
tęczówki i w' pewnej odległości od ,brze,gu źre-
nicy. Nitki kończą się wolno w obręibie źtenicy
Iub rzadko przyczepiają się do błorrki rozpiętej
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